multos de medio tollens, Judæos vero ne sinens quidem nominari: mitius autem agebat cum Christianis, ipsos quidem etiam expellens e civitate; sed ante muros, cum ita jussisset imperator, eos sinens degere et habitare. Aperte autem ostendebat, se Christianos quidem revereri. propter perfectam vitæ philosophiam; et fideo eos etiam præferens cultoribus simulacrorum. Ipse vero cum rursus teneretur a superstitione et falsa religione, quæ a patre ei fuerat tradita, amaret autem eruditionem et eloquentiam, Eugeniã quoque suam filiam in disciplinã educavit liberaliter, utrumque docens, nempe Romanam et Græcam orationem, et studens videre eam valde provecctam in philosophia. Illa autem cum docili ingenio adlidisset etiam exercitationem, celeriter advolavit ad doctrinã, animũ quidem adhibens omnibus, quæ erant utilia: omnia autem, quibus animum adhibebat, mente facile apprehendens; quæ vero didicisset, ita tenens memoria, ut viderentur scripta esse in ejus corde tanquam in tabulis æneis.

II. Cum sic doctrinæ esset dedita, nihilo secius erat etiam suapte natura studiosa virtutis; et erat quidem digna cujus cerneretur species, et digna cujus audiretur oratio. Ad imitandum autem erat omnibus utilis et salutaris, et, quod est omnibus admirabilius, cum nondum excessisset ætatis annum decimum sextum, in morum honestate et studio virtutis superabat eos qui erant ætatis longe provecctioris. Cum autem latere non posset, omnia pervadente fama, hanc quæ erat virtute clarissima, in administratione reipublicæ clarissimus despondit Aquilinus [Aquilus seu Acilius], qui tunc erat consul, et alioqui tenebat primum locum apud Romanos nobiles. Postquam vero rogaverunt parentes, nunquid ei cordi esset conjugium et gratulus sponsus, hic maxime Eugeniã ostendit signum generosi animi. Quidvis enim potius pati sustinens, quam sibi charam expellere virginitatem, et amittere castitatem, parentes arte decipit; et viri quidem genus laudavit, mores autem reprehendit: et oportet, inquit, ut plurimum illos sponso eligere, qui genri ornamentum asserunt, non qui volunt ornari a genere. Cum autem multi etiam alii eam poterent a parentibus, clari opibus et genere, ne illi quidem omnino in omnibus defuit honesta exesusio. Sed specie quidem repellebat eum, qui nunc volebat ducere uxorem; revera vero omnino recusabat matrimonium, et hoc erat, cujus solum studio tenebatur, nempe ut esset asia. Sic vas, quod erat speciosum et mundum, paratum erat scilicet ad divinum unguentum suscipiendum. Propterea bona opera bona quoque siles innox est secuta, et pura accessit ad purum fontem pietatis. Rei autem hæc fuit occasio.